
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3795 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 17 de setembro de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Aviso de Cotação 
 
 
 
 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Ata 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
SECRETARIA DE GOVERNO 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 
 
 

 

 

DECRETO EXECUTIVO N°310, 17 DE SETEMBRO DE 2024 

 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
89.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 89.000,00 
(oitenta e nove mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 17 de 
setembro de 2024.  

 
 

_______________________________________ 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 

  
 

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  89.000,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  89.000,00  

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  89.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17063110 0001 89.000,00 

Anexo II (Redução)  89.000,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  89.000,00  

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  66.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 66.000,00 

 2019 Manutenção da Folha de Pagamento  23.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 23.000,00 

 

PORTARIA Nº 314/2024, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 
 

Dispõe sobre a nomeação do(a) servidor(a) para 
fiscalizar as atas de registro de preços nº 142/2024 
e dá outras providências 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.333/2021 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear como fiscal as atas de registro de preços nº 142/2024, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa ANÉZIO MARQUES DE 
SOUZA & CIA LTDA. ME, A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual 
Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço de Hospedagem com 
Alimentação, a fim de suprir as necessidades das diversas unidades administrativas do 
município de Pau dos Ferros/RN, no decorrer de 12 (doze) meses. O(A) Servidor(a) 
indicado(a): MARIA DANIELE DA SILVA, CPF nº XXX.840.704-XX. 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
 

Marianna Almeida Nascimento 
Prefeita  

 

 
PORTARIA Nº 315/2024, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar o Contrato n° 123/2024 e 124/2024, e dá 
outras providências. 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.333/2021 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear como fiscal dos Contratos n° 123/2024 e 124/2024, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa EMPORIO DAS 
LICITACOES COMERCIO LTDA e BX DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, que 
tem por objeto Aquisição de material permanente de informática (microcomputadores), para 
atender necessidades da Secretaria Municipal de Educação na implantação de laboratório de 
informática na Escola Municipal Professor Severino Bezerra. O Servidor indicado: BRUNO DE 
OLIVEIRA COSTA, CPF de nº XXX.554.391-XX. 

 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N° 026/2024. 
ORIGEM...................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2024.                                                                                                                            
CONTRATANTE….: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 
CONTRATADA........: ANDERSON ANTONIO DO NASCIMENTO SOUZA (CNPJ: 
49.448.851/0001-90). 
 
1.1 OBJETO..........: Aquisição de equipamentos e materiais de informática a fim de 
suprir as necessidades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 
1.2 VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total de R$ 3.075,00 (três mil e setenta e 
cinco reais). 
 
1.3 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: A despesa decorrente da contratação do objeto 
desta dispensa de licitação correrá por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE 
dotação orçamentária: Exercício 2024, Projeto: Unidade Orçamentária 1001 – Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de 
Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
 
DATA DA ASSINATURA..: 04/09/2024. 
VIGÊNCIA...........................: 04/09/2024 até 04/09/2025. 

CÂMARA MUNICIPAL 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

ASSINANTES: 
JOSÉ ALVES BENTO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL. 
ANDERSON ANTONIO DO NASCIMENTO SOUZA – REPRESENTANTE LEGAL DA 
EMPRESA. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N° 027/2024. 
 
ORIGEM...................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2024.                                                                                                                            
CONTRATANTE.....: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 
CONTRATADA........: ACOMPANY COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 
LTDA (CNPJ: 03.983.321/0001-41). 
 
1.4 OBJETO..........: Aquisição de equipamentos e materiais de informática a fim de 
suprir as necessidades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 
1.5 VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total de R$ 2.994,00 (dois mil, novecentos 
e noventa e quatro reais). 
 
1.6 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: A despesa decorrente da contratação do objeto 
desta dispensa de licitação correrá por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE 
dotação orçamentária: Exercício 2024, Projeto: Unidade Orçamentária 1001 – Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de 
Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
 
 
DATA DA ASSINATURA..: 04/09/2024. 
VIGÊNCIA...........................: 04/09/2024 até 04/09/2025. 
ASSINANTES: 
JOSÉ ALVES BENTO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL. 
ILZO APARECIDO PEREIRA INGLÊS – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N° 028/2024. 
 
ORIGEM...................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2024.                                                                                                                            
CONTRATANTE.....: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 
CONTRATADA........: CAMILO EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ: 44.666.371/0001-82). 
 
1.7 OBJETO..........: Aquisição de equipamentos e materiais de informática a fim de 
suprir as necessidades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 
1.8 VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total de R$ 2.980,00 (dois mil, novecentos 
e oitenta reais). 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

1.9 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: A despesa decorrente da contratação do objeto 
desta dispensa de licitação correrá por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE 
dotação orçamentária: Exercício 2024, Projeto: Unidade Orçamentária 1001 – Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de 
Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
 
DATA DA ASSINATURA..: 04/09/2024. 
VIGÊNCIA...........................: 04/09/2024 até 04/09/2025. 
ASSINANTES: 
JOSÉ ALVES BENTO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL. 
MARIA CAMILA BARBOSA DA SILVA – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N° 029/2024. 
 
ORIGEM...................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024.                                                                                                                            
CONTRATANTE.....: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 
CONTRATADA........: CENTRO MUSICAL IVAIPORA LTDA (CNPJ: 05.607.287/0001-36). 
 
1.10 OBJETO..........: Aquisição de equipamentos e materiais de informática a fim de 
suprir as necessidades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 
1.11 VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total de R$ 900,00 (novecentos reais). 
 
1.12 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: A despesa decorrente da contratação do objeto 
desta dispensa de licitação correrá por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE 
dotação orçamentária: Exercício 2024, Projeto: Unidade Orçamentária 1001 – Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de 
Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
 
DATA DA ASSINATURA..: 04/09/2024. 
VIGÊNCIA...........................: 04/09/2024 até 04/09/2025. 
ASSINANTES: 
JOSÉ ALVES BENTO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL. 
GILSON APARECIDO DOS SANTOS – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N° 030/2024. 
 
ORIGEM...................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2024.                                                                                                                            
CONTRATANTE.....: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

CONTRATADA........: FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA (CNPJ: 
45.169.346/0001-56). 
 
1.13 OBJETO..........: Aquisição de equipamentos e materiais de informática a fim de 
suprir as necessidades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 
1.14 VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total de R$ 2.905,34 (dois mil, novecentos 
e cinco reais  e trinta e quatro centavos). 
 
1.15 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: A despesa decorrente da contratação do objeto 
desta dispensa de licitação correrá por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE 
dotação orçamentária: Exercício 2024, Projeto: Unidade Orçamentária 1001 – Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de 
Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
 
DATA DA ASSINATURA..: 04/09/2024. 
VIGÊNCIA...........................: 04/09/2024 até 04/09/2025. 
ASSINANTES: 
JOSÉ ALVES BENTO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL. 
FRANCILÂNDIO THIERES DE CARVALHO SILVA – REPRESENTANTE LEGAL DA 
EMPRESA. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N° 031/2024. 
 
ORIGEM...................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2024.                                                                                                                            
CONTRATANTE.....: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 
CONTRATADA........: J&G NEGOCIOS E SOLUCOES LTDA (CNPJ: 38.363.012/0001-53). 
 
1.16 OBJETO..........: Aquisição de equipamentos e materiais de informática a fim de 
suprir as necessidades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 
1.17 VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total de R$ 25.369,90 (vinte e cinco mil, 
trezentos e sessenta e nove reais e noventa centavos). 
 
1.18 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: A despesa decorrente da contratação do objeto 
desta dispensa de licitação correrá por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE 
dotação orçamentária: Exercício 2024, Projeto: Unidade Orçamentária 1001 – Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de 
Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
 
DATA DA ASSINATURA..: 04/09/2024. 
VIGÊNCIA...........................: 04/09/2024 até 04/09/2025. 
ASSINANTES: 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

JOSÉ ALVES BENTO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL. 
EDILSON COSTA DOS SANTOS JUNIOR – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N° 032/2024. 
 
ORIGEM...................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2024.                                                                                                                            
CONTRATANTE.....: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 
CONTRATADA........: RC LICITACOES LTDA (CNPJ: 49.255.881/0001-80). 
 
1.19 OBJETO..........: Aquisição de equipamentos e materiais de informática a fim de 
suprir as necessidades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN. 
 
1.20 VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total de R$ 7.167,00 (sete mil, cento e 
sessenta e sete reais). 
 
1.21 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: A despesa decorrente da contratação do objeto 
desta dispensa de licitação correrá por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE 
dotação orçamentária: Exercício 2024, Projeto: Unidade Orçamentária 1001 – Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de 
Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
 
 
DATA DA ASSINATURA..: 04/09/2024. 
VIGÊNCIA...........................: 04/09/2024 até 04/09/2025. 
ASSINANTES: 
JOSÉ ALVES BENTO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL. 
RAFAEL CALIXTRO DA SILVA ABADIA – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA. 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N° 033/2024. 
 
ORIGEM...................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2024.                                                                                                                            
CONTRATANTE….: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 
CONTRATADA........: IURI F DE BRITO (CNPJ: 39.950.454/0001-69). 
 
1.22 OBJETO..........: Contratação de serviços de engenharia para implantação de 
Sistema de Geração de Energia Solar Fotovoltaica com demanda de geração de no 
mínimo 33,60 kWp (+10%), conectada à Rede de Distribuição da Cosern, para atender 
as necessidades da Câmara Municipal de Pau dos Ferros. 
 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

1.23 VALOR TOTAL DO CONTRATO: O valor total de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil 
reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: A despesa decorrente da contratação do objeto desta 
dispensa de licitação correrá por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE dotação 
orçamentária: Exercício 2024, Projeto: Unidade Orçamentária 1001 – Câmara Municipal de 
Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de Pau dos 
Ferros, Fonte 100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica: 4.4.90.52 Equipamentos 
e Material Permanente. 
 
 
DATA DA ASSINATURA..: 16/09/2024. 
VIGÊNCIA...........................: 16/09/2024 até 31/12/2024. 
ASSINANTES: 
JOSÉ ALVES BENTO – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL. 
IURI FILGUEIRA DE BRITO – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA. 
 

 
PORTARIA N°130, 17 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a designação dos servidores para fiscalizar o 
contrato/empenho n° 033/2024, conforme o processo 
administrativo n° 2024.08.16.0002. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 
suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133/21 – 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato/Empenho n° 033/2024, firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL 
DE PAU DOS FERROS e IURI F DE BRITO, CNPJ: 39.950.454/0001-69, para a Implantação 
de Sistema de Geração de Energia Solar, para atender as necessidades da Câmara Municipal. 
Fiscais Administrativos 
TITULAR 
- Haila Karla Fernandes Diógenes – Matricula n° 120.325-8. 
 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
José Alves Bento 

Presidente da Câmara  
 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

PORTARIA N° 131, DE  17 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a designação dos servidores para fiscalizar 
o contrato n° 032/2024, conforme o processo 
administrativo n° 2023.04.15.0001. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, no uso de 
suas atribuições Legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei Federal nº 14.133/2021 – 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos.  

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 

de fiscalização do Contrato n° 032/2024, firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE PAU 
DOS FERROS e RC LICITAÇÕES LTDA, CNPJ: 49.255.881/0001-80. 
Fiscais Administrativos 
TITULAR 
- Hedron de Souza Dantas – Matrícula n° 120.332-0. 
 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
José Alves Bento 

Presidente da Câmara  
 

 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS- SEGOV 

AVISO DE COTAÇÃO 

O Município de Pau dos Ferros/RN, por intermédio de seu Departamento de Compras, 

representado pela sua Gerente, designada pela Portaria da Excelentíssima Senhora Prefeita 

Municipal, Marianna Almeida Nascimento, Nº. 222/2023 - GC - de 03 de abril de 2023, torna 

público para conhecimento dos interessados que fará realizar processo de despesa, cujo 

objeto é atender às necessidades urgentes dos procedimentos: RETINOGRAFIA da Sra. 

A.M.Q.F; Procedimento RETINOGRAFIA SIMPLES + TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA 

ÓPTICA do Sr. J.W.D.B; conforme demanda oriunda da Secretaria Municipal de Saúde - 

SESAU, bem como especificações e quantidades estabelecidas na tabela a seguir: 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDADE 

DE MEDIDA 
QUANTIDADE 

01 
Procedimento RETINOGRAFIA da Sra. 
A.M.Q.F; 

Unidade 01 

02 
Procedimento RETINOGRAFIA 
SIMPLES + TOMOGRAFIA DE 
COERÊNCIA ÓPTICA do Sr. J.W.D.B. 

Unidade 01 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Os orçamentos deverão ser elaborados em papel timbrado, assinados pelo 

representante legal, datadas, digitalizadas e entregues na Avenida Getúlio Vargas, nº 1911, 

centro Pau dos Ferros/RN ou encaminhadas para o e-mail setordecompraspdf@gmail.com, 

juntamente com suas devidas certidões de regularidade para com a União, Estado, Município, 

FGTS, Debitas Trabalhistas, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial, assim como, o 

cartão de CNPJ, excepcionalmente, até o dia  18 de setembro de 2024, às 13h00min. 

 

Demais informações podem ser solicitadas através do e-mail 

setordecompraspdf@gmail.com. 

 

 Pau dos Ferros/RN, 17 de setembro de 2024. 

 

MAÍRA LOUISE FERNANDES ALVES 

Gerente de Compras 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 123/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: EMPORIO DAS LICITACOES COMERCIO LTDA  

CNPJ: 41.087.715/0001-00 

OBJETO: Aquisição de material permanente de informática (microcomputadores), para 

atender necessidades da Secretaria Municipal de Educação na implantação de laboratório de 

informática na Escola Municipal Professor Severino Bezerra. 

VALOR TOTAL: O valor da contratação é de R$ 8.800,00 (Oito mil e oitocentos reais).  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Informamos que os recursos financeiros destinados às 
despesas decorrentes da solicitação se encontram alocados no Orçamento Geral do 
Município, Unidade Orçamentária 06.001 – Secretaria de Educação, Ação: 2103 
MACROPROGRAMA 3 – EDUCA+ 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, 
15690000 – Outras Transferências de Recursos do FNDE. 
 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) anos, contados da 
data da sua assinatura e encerramento em 30 de agosto de 2025. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

THAIS CAMARGO DOS SANTOS CARVALHO – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 

mailto:setordecompraspdf@gmail.com
mailto:setordecompraspdf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N° 124/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: BX DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA 

CNPJ: 48.849.767/0001-16 

OBJETO: Aquisição de material permanente de informática (microcomputadores), para 

atender necessidades da Secretaria Municipal de Educação na implantação de laboratório de 

informática na Escola Municipal Professor Severino Bezerra. 

VALOR TOTAL: O valor da contratação é de R$ 33.700,00 (Trinta e três mil e setecentos 
reais).  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Informamos que os recursos financeiros destinados às 
despesas decorrentes da solicitação se encontram alocados no Orçamento Geral do 
Município, Unidade Orçamentária 06.001 – Secretaria de Educação, Ação: 2103 
MACROPROGRAMA 3 – EDUCA+ 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, 
15690000 – Outras Transferências de Recursos do FNDE. 
 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) anos, contados da 
data da sua assinatura e encerramento em 30 de agosto de 2025. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

ISOLDE MACHADO FERREIRA– REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19060201/2024 

ATA N° 140/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2024-0036 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: M N NOGUEIRA INFORMÁTICA LTDA EPP  

CNPJ: 07.610.338/0001-04 

OBJETO: A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Autorização para 

abertura de processo administrativo mediante Ata de Registo de Preços, para a contratação 

de empresa especializada no fornecimento de material de informática, através da Secretaria 

de Governo do Município, a fim atender as necessidades da Secretaria de Governo - SEGOV, 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEDES, Secretaria Municipal de Saúde – 

SESAU e Secretaria Municipal de Educação – SEDUC do Município de Pau dos Ferros/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 1.333.075,00 (um milhão trezentos e trinta e três mil e setenta e cinco 
reais)    



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

VIGÊNCIA: 23 de agosto de 2024 a 22 de agosto de 2025.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

MARILIA CAMPOS PESSOA NOGUEIRA – REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
        

PORTARIA Nº 149/2024 – SEDES/PMPF 
Em, 17 de setembro de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor JACKSON DIEGO SAMPAIO LUCENA, matrícula nº 

1428, ½ (meia) diária, referente ao dia 17 de setembro de 2024, relativa as despesas 

decorrentes da viagem deste município para Apodi - RN com valor referente a R$ 60,00 

(sessenta reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem por objetivo, 

transportar usuário em situação de vulnerabilidade, para acompanhar velório de parente de 1° 

grau. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 57/2024, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências.   

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais;  

 
R E S O L V E:  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

SECRETARIA DE GOVERNO 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Art. 1º - Conceder ao Sr. JOSÉ PEREIRA DE SOUZA, Gerente Executivo de Trânsito deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 18 à 20 de setembro, 
que irá se deslocar para fins administrativos para Natal/RN, 02 (duas) diárias, com o valor total 
de R$ 400,00 (quatrocentos reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
obtivo participar da SOLENIDADE DE ABERTURA OFICIAL DA SEMANA NACIONAL DE 
TRÂNSITO.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIOGENES  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 

 

PORTARIA Nº 58/2024, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências.   

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais;  

 
R E S O L V E:  
Art. 1º - Conceder ao Sr. RONIELLE BIZERRA DE LIMA , Agente de Trânsito deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá dos dias 18 à 20 de setembro, que irá se 
deslocar para fins administrativos para Natal/RN, 02 (duas) diárias, com o valor total de R$ 
240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
obtivo participar da SOLENIDADE DE ABERTURA OFICIAL DA SEMANA NACIONAL DE 
TRÂNSITO.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIOGENES  

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
 

 
 

Portaria Nº 1240/2024, 17 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Henrique Antônio Do Nascimento Oliveira, Motorista deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 17 a 18 de Setembro 
de 2024, que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento 
em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1241/2024, 17 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Emeson Mikael do Nascimento Freitas, Motorista desde Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dia 17 a 18 de Setembro de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o 
valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1242/2024, 17 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS, 17 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

   

 

Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 18 de Setembro de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Limoeiro do Norte/CE, ½ (meia) diária, com o 
valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 1243/2024, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Damiao Cristovam da Silva, Motorista deste Município, para suprir 
as despesas da viagem que acontecerá nos dias 18 de Setembro de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 


